
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» 

МКОУ «МОГИЛЕВСКАЯ СОШ ИМ. Н.У. АЗИЗОВА» 

368002, Хасавюртовский район, Республика Дагестан,с. Могилевское,ул. Гагарина 2 

mg-shkola@yandex.ru,  ИНН0534024576  ОГРН 1020501766152      8 (928)-676-43-62 

 

 

31.08.2023г.         № 69 

                                                                       ПРИКАЗ 
О дополнительных мерах   по усилению 

антитеррористической защищенности 

и пожарной безопасности ОУ в связи с началом   

нового 2023-2024 учебного года 
            На основании приказа Министерства образования  «О дополнительных мерах   по усилению 

 антитеррористической защищенности и пожарной безопасности образовательных учреждений», в 

целях повышения ответственности, организованности, бдительности, сохранения жизни и здоровья 

сотрудников, обучающихся (воспитанников)  школы, на основании Постановления Правительства 

от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» и в  связи с началом   

нового 2022-2023 учебного года,  

                                                

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической защищенности и 

пожарной безопасности МКОУ «Могилѐвская СОШ» (далее- образовательное учреждение), 

повышению ответственности, организованности, бдительности педагогических работников, 

сотрудников, обучающихся (воспитанников). 

2. Организовать строгий пропускной режим в здание и на территорию образовательного 

учреждения. 

3. Принять меры по исключению  возможности проникновения в  здание образовательного 

учреждения  посторонних лиц, бесконтрольного вноса  (ввоза)  и выноса (вывоза) вещей и 

других предметов. 

4. Запретить вход в образовательное учреждение посетителей, отказывающихся  предъявить 

документы, удостоверяющие личность, и объяснить цель посещения. Диалог с посетителем 

или лицом, прибывшим для проверки, начинать только после проверки у них документов и 

предписания на право проведения проверки. 

5. Обязать  весь персонал  ОУ  обращать внимание на присутствие посторонних лиц в 

учреждении и наличие подозрительных предметов. Обо всех случаях сообщать 

администрации ОУ. 

6. Ответственному по безопасности, дополнительно провести инструктажи с сотрудниками 

частных охранных предприятий, сторожами, осуществляющими охрану образовательного 

mailto:mg-shkola@yandex.ru
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/436787343/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/436787343/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/436787343/


учреждения, с целью повышения бдительности и недопущения фактов халатного отношения к 

исполнению должностных обязанностей. 

7. Хайбулаеву М.Г. - завхозу школы. взять под личный контроль наличие  на постах охраны: 

- алгоритма  действий должностных лиц, выполняющих задачи по охране учреждения, в 

случаях несанкционированного прохода в образовательное учреждение, бесконтрольного 

вноса  (ввоза)  и выноса (вывоза) вещей и других предметов; 

             - порядка  применения кнопок тревожной сигнализации (КТС). 

1. Хайбулаеву М.Г.       

2. Ежедневно проверять работоспособность КТС, о чем делать соответствующую запись в 

соответствующем журнале. 

3. Проверить целостность периметрового ограждения и исправность наружного освещения. 

9. Максимально сократить перечень транспортных средств, въезжающих на территориюОУ. 

Запретить парковку автотранспорта на территории и вблизи образовательного учреждения. 

10. Хайбулаеву М.Г. провести инструктажи и  практические занятия с сотрудниками, 

обучающимися (воспитанниками) образовательного учреждения по порядку действий в случае 

угрозы или совершения террористического акта, обратив особое внимание на способы 

оповещения при возникновении угрозы совершения террористического акта, правила 

поведения в случае обнаружения бесхозных вещей и признаков подозрительного поведения 

отдельных лиц. 

11.Хайбулаеву М.Г.  провести инструктажи с ответственными за противопожарную безопасность 

в помещения образовательного учреждения, а также с сотрудниками и обучающимися; 

   13. организовать проведение проверок состояния эвакуационных путей и выходов, наличия  

ключей от запасных выходови составить акты проверок. 

14. Исключить использование в период проведения праздничных мероприятий, посвященных 

 «Дню знаний»  предметов и устройств, представляющих опасность для жизни и здоровья 

окружающих. 

15. Осуществлять все выезды обучающихся по приказу руководителя образовательного 

учреждения с указанием лиц, ответственных за жизнь и здоровье детей. При организации и 

сопровождении транспортных средств, осуществляющих перевозку организованных групп 

обучающихся автомобилями, руководствоваться требованиями   «Порядок направления заявок 

и организация сопровождения транспортных средств, осуществляющих перевозку 

организованных групп обучающихся  автомобилями сопровождения Госавтоинспекции». 

При возникновении ЧС   информировать Управление образования по телефонам:     Телефон  

экстренной службы МО «Хасавюртовский район» для быстрого    реагирования в экстренных  

случаях Моб.8-928-544-01-12                    Раб.8-872-315-20-81 

Управление ГО ЧС и МП МО «Хасавюртовский район» 

      Хайбулаеву М.Г. довести данный приказ до сведения работников образовательного учреждения  

на педагогическом совете в августе 2021 года. 

16. Контроль за исполнением данного приказа   оставляю за собой.                      

Директор школы___________________Р,М.Маталова 

                              С приказом ознакомлены _____   
 
 

 


